[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П Р И К А З

« 17 »  ноября 2023 г.                                                                    № 910
О проведении муниципального этапа

областной экологической акции
«Птицы – наши друзья»

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской области от 28 августа 2023 года № 2621 «О проведении областного экологического марафона «Сохраним природу – сохраним будущее», с целью вовлечения обучающихся в природоохранную деятельность
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Станция юных натуралистов Новооскольского района Белгородской области» (дир. Нехаев Ю.Н..) провести в период с ноября 2023 года по апрель 2024 года муниципальный этап областной экологической акции «Птицы – наши друзья» (далее – акция).

2. Утвердить состав оргкомитета акции с правами жюри (Приложение 1).

3. Утвердить положение об акции (Приложение 2).

4. Коллективам общеобразовательных учреждений организовать проведение мероприятий акции и направить в МБУДО «СЮН» конкурсные материалы в сроки, указанные в положении.
5. Контроль над исполнением данного приказа возложить на директора МБУДО «СЮН» Нехаева Ю.Н..
	Начальник управления образования

     администрации Новооскольского

                  городского округа
	[image: image2.png]

	Н.И.Ткаченко

Приложение 1
Состав жюри экологической акции «Птицы - наши друзья»
Председатель жюри:            Нехаев Ю.Н., директор МБУДО «СЮН»

Члены жюри:                        Щекина Т.А., заместитель директора МБУДО «СЮН»

Попова Е.Н., педагог-организатор МБУДО «СЮН»
Попова Т.Н., п.д.о. МБУДО «СЮН»
Ломаченко Е.И, п.д.о. МБУДО «СЮН»

Гончар-Быш Л.Н., учитель МБОУ «Великомихайловская СОШ им.Г.Т.Ильченко», п.д.о. МБУДО «СЮН»
Приложение 2

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе областной экологической акции
 «Птицы наши друзья»

1.Общие положения

1.1.
Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в процессе организации и проведения экологической акции «Птицы – наши друзья».

1.2. Экологическая акция «Птицы – наши друзья» проводится с целью привлечения внимания детей и молодежи к миру птиц, вовлечения их в любительскую орнитологию и мероприятия по охране птиц и мест их обитания, а также программ Союза охраны птиц России: «Покормите птиц», «Зимние учеты водоплавающих птиц», Всемирный день перелётных птиц «Весна идет», «Соловьиные вечера».

1.3. Акция представляет собой единую систему ряда мероприятий, проводимых в течение одного учебного года и решает следующие задачи:

- всемерное содействие экологическому просвещению подрастающего поколения, повышение уровня их знаний о птицах региона и получения опыта практической природоохранной деятельности;

- совершенствование форм и методов экологического образования и воспитания детей и молодежи через привлечение их к изучению и охране птиц;

- воспитание ответственного отношения подрастающего поколения к проблемам охраны и изучения птиц, сохранения их биоразнообразия;

- развитие учебно-исследовательской работы по орнитологии в регионе;

- выявление творческого потенциала и распространение положительного опыта по формированию экологической культуры среди детей и молодежи;

- вовлечение родителей (законных представителей) обучающихся, населения в совместную деятельность по практической орнитологии;

- привлечение к участию в работе Союза охраны птиц России широкий круг граждан, заинтересованных в сохранении птиц, в частности к проблемам сохранения видового разнообразия птиц Белгородской области.

1.4. Учредителем акции является министерство образования Белгородской области.
1.5.
Организатором муниципального этапа акции является муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юных натуралистов Новооскольского района Белгородской области».

2. Участники акции

2.1. К участию в акции приглашаются инициативные группы детей общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, коллективы школьных лесничеств, педагоги и руководители детских объединений, родители, население области.

Допускается индивидуальное участие обучающихся.

2.2. Возраст участников – от 7 до 18 лет включительно.

3. Мероприятия, условия и сроки проведения акции

3.1. Акция проводится в период с ноября 2023 года по апрель 2024 года.

3.2. В рамках акции проводятся следующие мероприятия.

- экологическая операция «Зимние учеты птиц» (на кормушках, зимних водоплавающих) (декабрь 2023 – март 2024 года);

- экологическая операция «Вестники Весны», приуроченная к весенней декаде наблюдения птиц (15 марта – 10 апреля 2024 года).

- экологическая операция «Покормите птиц зимой» (декабрь 2023 года – март 2024 года).

- экологическая операция «Дни весенней встречи птиц» (март – апрель 2014 года).

3.3. В рамках областной экологической акции «Птицы – наши друзья» проходят следующие конкурсы:

- Конкурс «Покормите птиц зимой». Номинации:
- «Юный эко-блогер» (для обучающихся, допускается только индивидуальное участие);
- «Фотоколлаж «Добрые птичьи дела» (индивидуальное или командное участие обучающихся).

- Конкурс «Вестники Весны». Номинации:
- «Орнитологическая находка» (короткометражные фильмы, для команд обучающихся);

- «Лучшие практики по организации экологического праздника «Международный День птиц» (видеорепортажи, для муниципальных организаторов).

4. Требования к материалам, представляемым на конкурсы
4.1. Конкурс «Покормите птиц зимой».
4.1.1. Номинация «Юный эко-блогер» (допускается только индивидуальное участие).
Возрастные группы: 7 – 13 лет; 14 – 17 лет.

Необходимо создать и разместить в социальной сети видеоролик, мотивирующий подписчиков и зрителей юного блогера к оказанию помощи зимующим птицам Белгородской области.

Цель: привлечение внимания детей и взрослых к зимующим птицам, повышение уровня экологической активности населения.
Требования к конкурсным материалам:

- хронометраж видеоролика до 3 минут;

- видеоролик должен быть выложен в социальные сети (ВКонтакте, RUTUBE, ok.ru). Видеоролик и ссылка на видеоролик в социальных сетях направляется в оргкомитет.

Критерии и показатели оценивания:

- соответствие содержания заявленной теме акции;

- актуальность и социальная значимость сюжета, информативность;

- грамотность, научность изложенных фактов;

- простой понятный слог блогера;

- нестандартная подача материала, креативность видеоролика;

- качество видеосъемки и монтажа;

- количество набранных просмотров видеоролика и лайков, комментариев к творческой работе в социальных сетях ВКонтакте, RUTUBE, ok.ru.

4.1.2. Номинация «Фотоколлаж «Добрые птичьи дела» (индивидуальное или командное участие обучающихся).
На конкурс предоставляется фотоколлаж (единая композиция из различных фотоматериалов), который должен содержать несколько фотографий о проделанной работе по оказанию помощи пернатым: заготовка корма, изготовление и развешивание кормушки, организация подкормки и др.
Требования к конкурсным материалам: фотоработы могут быть выполнены с помощью различных приемов и в различных техниках. Работы в электронном виде должны иметь: формат файла JPEG, размер файла не менее 2 Mb и не более 20 Mb, расположение кадра – горизонтальное. Цифровое воздействие на фотографию (обработка в фоторедакторах) не должно искажать содержание снимка. Разрешается цифровая корректировка, включая цветовой тон и контраст, экспозицию, кадрирование, увеличение резкости, небольшую зачистку, сведение HDR. Допускается добавление рисованных элементов, надписей и пр. Конкурсные работы не должны иметь каких-либо авторских плашек, добавленных рамок, водяных знаков, росписей и т.п.
Критерии и показатели оценивания:

- соответствие содержания заявленной теме акции;

- актуальность и социальная значимость сюжета;

- информативность;

- пропаганда деятельности по охране и подкормке зимующих птиц;

- техника и качество видеосъемки и монтажа;

- общее восприятие от работы, эмоциональность.

4.2. Конкурс «Вестники Весны».

4.2.1. Номинация «Короткометражный фильм «Орнитологическая находка» (для команд обучающихся).
На конкурс представляются короткометражные фильмы о птицах, обитающих в Белгородской области по следующим темам:

- «Уникальные моменты из жизни птиц Белгородчины»;

- «Птицы и мы».

Требования к конкурсным материалам:

Видеоматериал должен быть контрастным, с чётким звуком в общедоступных видеоформатах (AVI, MPEG), соответствовать требованиям короткометражному фильму.
Короткометражный фильм – это не просто анимационные картинки, это насыщенность сюжета событиями, красками, героями, отличающийся динамичностью, непредсказуемостью, быстросменяемостью кадров, интригующими поворотами сюжета, которые являются индикаторами передачи основной идеи фильма. Основная цель короткометражного фильма — сделать историю (сюжет) короткой и интересной. Представленный сюжет может происходить в одной или двух локациях с минимальным количеством персонажей. Сопроводительный текст не должен пересказывать сюжет фильма, а отражать характер героев, эмоции, отношение к событию.

Хронометраж фильма – до 5 минут.

Критерии и показатели оценивания:
- соответствие видеоматериала заявленной теме конкурса;

- информационная насыщенность (аргументированность, насколько четко, интересно и полно подана информация);

- креативность режиссерского решения (новизна идеи, оригинальность);

- целостность творческого замысла;

- качество фильма (работа над кадром, монтаж, использование звукового сопровождения);

- использование кинематографических выразительных средств.

4.2.2. Номинация «Лучшие практики по организации экологического праздника «Международный День птиц» (для муниципальных организаторов).
На конкурс предоставляются видеорепортажи мероприятий, посвященных Международному Дню птиц, проведенных муниципальными организаторами. Освещаемые мероприятия должны соответствовать цели и задачам акции. При организации мероприятий необходимо привлечь как можно больше участников (зрителей) из различных образовательных организаций, социальных партнеров, администрацию, местное население. Приветствуется организация праздничных мероприятий на крупных открытых площадках (площади, парки, скверы), с подготовкой конкурсной программы для участников мероприятия.

Видеоряд должен быть контрастным, с чётким звуком. С целью предоставления максимального объема информации о проведении мероприятий, фильм должен быть озвучен голосом диктора, комментирующим суть происходящих событий. Видеорепортаж должен включать интервью организаторов с участниками мероприятий. Музыкальное сопровождение фильма должно помогать, а не мешать его восприятию.

Хронометраж видеоролика до 10 минут. Расположение кадра – горизонтальное. Конкурсные работы представляются в общедоступных видеоформатах (MPEG4, WMV, AVI, MOV). Видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с названием видеоролика, именами авторов, названием территории и т.д.
Видеоролики, состоящие только из фотографий, к конкурсу не допускаются.

Критерии и показатели оценивания:

- авторская идея и соответствие проведенных мероприятий тематике конкурса;

- завершенность сюжетной линии: логичность, последовательность развития событий;

- нравственная направленность и социальная и практическая значимость проведенных мероприятий;
- информационная насыщенность (аргументированность, насколько четко, интересно и полно подана информация);

- охват обучающихся и широкой общественности мероприятием;

- выразительное, эмоциональное звучание голоса диктора;

- эстетичность и качество операторской работы, аудио и монтажа.

4.5. Организаторы оставляют за собой право использования представленных работ целиком или частично в образовательных и просветительных целях. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание конкурсных работ. Организаторы операции не несут ответственности перед авторами и/или третьими лицами и учреждениями за возможное размещение материалов на других Интернет-ресурсах в результате их копирования.
Сроки предоставления конкурсных материалов:

	Дата предоставления конкурсных материалов
	Название конкурсной номинации

	1 февраля 2024 г.
	Номинация «Юный эко-блогер»

	Номинация «Фотоколлаж «Добрые птичьи дела»

	12 апреля 2024 г.
	Номинация «Короткометражный фильм «Орнитологическая находка»

	«Лучшие практики по организации экологического праздника «Международный День птиц»

5. Подведение итогов

5.1. Победители и призеры (1, 2, 3 места) в номинациях конкурса награждаются дипломами управления образования администрации Новооскольского городского округа.
АНКЕТА-ЗАЯВКА

Номинация _________________________________________________________________________
	ФИО участника/

название команды
	Полное название организации
(по уставу)
	Объединение для УДО/класс для ОУ
	Фамилия, имя, отчество (полностью), должность руководителя

Дата  _______________________

ФИО, должность, телефон заполнившего карточку
____________________________________

Подпись  _____________________________
СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ УЧАСТНИКА

Настоящим я, ___________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося)
являющийся родителем (законным представителем)

____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных данных)
настоящим даю своё согласие государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Белгородский областной детский эколого-биологический центр» (далее – оператор) на обработку оператором персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка.

Согласие даётся мною для обеспечения участия в областном экологическом марафоне «Родную природу, любимый край, ты береги и охраняй». Мое согласие  распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, место обучения и любая иная информация, относящаяся к личности моего ребенка, доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (в действующей редакции).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление следующих действий в отношении персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование персональных данных, а также осуществление любых иных действий с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих основных способов (но, не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление перечней.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.

«_______»_____________ 20___ г.
________________/________________________/

(подпись)

(расшифровка подписи)
СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО ОБУЧАЮЩЕГОСЯ – СУБЪЕКТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, РАЗРЕШЕННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ
Настоящим я, ___________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося)
являющийся родителем (законным представителем)

____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных данных)
в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных» (в действующей редакции), для реализации прав и законных интересов обучающегося и в целях участия  в областном экологическом марафоне «Родную природу, любимый край, ты береги и охраняй» даю согласие государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Белгородский областной детский эколого-биологический центр» на распространение персональных данных несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных данных:

	Категория персональных

данных
	Перечень персональных данных
	Разрешаю к распространению
(да/нет)
	Разрешаю к распространению неограниченному кругу лиц да/нет)
	Условия и запреты
	Дополнительные условия

	Персональные данные
	Фамилия
	Да
	Да

	Имя
	Да
	Да

	Отчество
	Да
	Да

	Место обучения
	Да
	Да

	Контактная информация
	Да
	Нет

	Биометрические персональные данные
	Цветное цифровое фотографическое изображение лица
	Да
	Да

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.

 «_______»_____________ 20___ г.
________________/________________________/

(подпись)

(расшифровка подписи)